
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 46 del 05/05/2023 
 
Oggetto: Variazioni al bilancio corrente esercizio finanziario.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno cinque del mese di maggio alle ore 17.15 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  PREMESSO CHE: 

 • con Delibera di Consiglio n.13 del 28.03.2023 è stata approvata nota di aggiornamento al DUP 

2023-2025; 

 • con Delibera di Consiglio n.14 del 28.03.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;  

• con Delibera di Consiglio n.18  del 28.04.2023  è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

esercizio finanziario 2022;  

RICHIAMATI:  

• l’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, Tuel, secondo cui “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";  

• l'art. 42, comma 4, Tuel, secondo cui “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente 

articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, 

salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del 

Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza".  

TENUTO CONTO della necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione 2023/2025; 

  RAVVISATA, pertanto, l'urgenza di provvedere all'adozione di questa deliberazione ai sensi 

del combinato disposto degli art. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si 

procede ad una variazione di Giunta del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, da 

ratificare in Consiglio Comunale entro 60 gg. e comunque non oltre il 31 dicembre 2023.  

  VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

  DATO ATTO CHE resta confermata la congruità del Fondo di cassa, del Fondo di Riserva e 

del Fondo di crediti di dubbia esigibilità. 

  DATO ATTO CHE il parere dell'Organo di Revisione sarà acquisito con la proposta di 

Consiglio di ratifica del presente atto; 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; o il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

• le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

 • il vigente Regolamento di Contabilità, per quanto compatibile;  

• lo Statuto dell'Ente;  

• acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile finanziario ai sensi 

dell'art. 49 D.lgs. n. 267/2000.  

Con voti favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di approvare le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione 2023-2025, specificate nel prospetto 

allegato; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, con il presente provvedimento 

sono rispettati tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti;  

Rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/05/2023       al  27/05/2023           al n. 231     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/05/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 05/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


